C.: fol. 93-93v.

COMISSION DU ROY AU VICONTE DE NARBONNE, LE MARESCHAL DE DONEHAN, LE

SENECHAL DE THOLEUSE ET DE BEAUCAIRE POUR BALLER POSSESSION DE

MONTPELLIER ET DES APPARTENANCES

Charles, par la grace de Dieu, roy de France. A noz amés et feaulx
conseillers le viconte de Narbonne, le mareschal de Donehan, le seneschal de
Tholouse et le seneschal de Beaucaire, salut et dilection. Comme par le tractié
et acort final de paix nouvellement fait et acordé entre nous et nostre tres cher
et feal frere le roy de Navarre, ait esté acordé que, pour et en lieu des villes et
chasteax (sic) de Mante et de Meulent et du conté de Longueville, ensemble les
appartena[n]ces et appendances, lesquieulx, pour certaines causes touchans les
tres grant proufit de nous et de nostre royaume, nous avons retenu et voulons
demourer en heritage perpetuel a noz, nos hoirs et successeurs et a ceulz qui de
nous auront cause a touz jours mes, [nostre dit frere aura pour lui et pour ses
hoirs et successeurs et ceulz qui de lui auront cause, en heritage perpetuel a touz
jours mes la ville et baronnie de Montpellier, ensemble les appartenances et
appendances, lesquieulz pour certain causes touchans le tres grant proffit de
nous et de nostre royaume, nous avons retenu et voulons demourer en heritage
perpetuel a nous, nos hoirs et successeurs et ceulz qui de nous auront cause a
touz jours mes car328] nostre dit frere aura pour lui et pour ses hoirs et
successeurs et ceulz qui de lui auront cause, en heritage perpetuel a touz jours
mes, la ville et baronie de Montpellier, ensemble les appartenances et
appendances, nous voulans metre a effet ce que acordé avons par ledit tractié,
comme dit est, vous mandons et cometons et a chascun de vous que, tantost ces
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lettres veuez, vous vous transportés es dictes villes (sic) et baronie de Montpellier,
et ballez ou fasciez baller royaument et de fait a nostre dit frere ou a ses gens
pour lui aians pover a ce, la possession et saisine desdictes ville et baronie,
ensemble les appertenances, et de tout ce que nous avons ou povons avoir en
ycelles, tant en maisons, ostelx, manoirs, chasteaux et autres fortereses, villes,
villages, hommes, hommages, vasaulx et vasselages, fiefz, rerefiex, estans, rivieres
et autres eaues, fors et molins, boiz et forés, jardins, courtilz, terres et prés,
vignes, saucoyes, dismes, champars, tonlieuz, parages, cenz et censives, chapons,
gelines et costumez, seaulx, escriptures et autres rentes et proffiz, emolumens et
revenues, justices et seigneuries, come en quelconques autres choses, et de 
[fol. 93v] yceulx les laissiez et faites user et joir paisiblement come de son propre
heritage, nonobstant le privilege que les bourgois et habitans de ladicte ville de
Montpellier ont de non estre mis hors de nostre demaine et de la corounne de
France, lequel pour le bien de la paix, utilité et bien publique de nous et de
nostre royaume, nous rapellons et annullons par ces presentes, et nonobstans
quelconques oppositions, apeaux et contraditions ou allegations quelconques
que faites ou a faire au contraire, excepté, sauvez, reservez et retenuz a nous,
pour nous et pour nous hoirs et successeurs rois de France, a touz jours mes, es
dictes ville et baronie et es appartanences et appendances, l’omage, le ressort, la
souverainté et droiz royaux. Et nous donnons en mandement par ces presentes a
touz les justiciers, officiers et subgés de nous et de nostre royaume, et a chascun
d’eulz, que a vous et a vous (sic) deputés en ce faisant, obeissent et entendent
diligeaument et vous donnent a ce faire conseill (sic), confort et aide se mestier
en avez, et vous les en requerez.